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Cun la pagina d’internet dispona l’inspecturat 
da vischnancas d‘in ulteriur med da commu-
nicaziun cun las vischnancas. Cun indicaziuns 
davart l’uffizi, las 209 vischnancas, ils fatgs 
da las contabilitads publicas e davart la guliva-
ziun da finanzas intercommunala cumplettescha 
la homepage nossa publicaziun d’infurmaziun 
Ginfo che cumpara dapi 1998 mintgamai duas 
giadas l’onn. 

Ils dus meds da communicaziun Ginfo e homepage 
cumpletteschan in l’auter en ina moda e maniera 
inditgada. Entant che la broschura d’infurmaziun 
preschenta a moda cumplessiva ils resultats da 
l’analisa dals quints annuals 2000 da tuttas visch-
nancas grischunas pon ins prender invista sin la 
homepage dals detagls da mintga singula visch-
nanca.  

L’analisa cumplessiva sin fundament dals indica-
turs finanzials usitads mussa in pitschen megliera-
ment da la situaziun finanziala da las vischnancas. 
Il medem mument ston ins dentant er render attent 
ch’i dat differenzas considerablas tranter las visch-
nancas e che quellas s’augmentan pli e pli. Perquai è 
la purschida cumplementara sin la homepage cunve-
gnenta per il giudicament d‘ina singula vischnanca. 
Quellas infurmaziuns han ins er pudì obtegnair fin 

uss. Ellas han stuì vegnir empustadas telefonica-
main u cun e-mail tar noss secretariat. Questa pus-
saivladad exista vinavant.  

Varga 30 datas finanzialas da mintga 
vischnanca en la cumparegliaziun da 
tschintg onns

La pagina d’internet As pussibilitescha da guardar 
las cifras da Vossa vischnanca en detagl e da cum-
paregliar quellas cun autras vischnancas sco ch’i 
para e plai. En cas che Vus n’avais betg pli la Ginfo 
avant maun, duvrassas dentant il commentari davart 
il svilup entir sco er las definiziuns ed ils agids 
d’interpretaziun chattais Vus la Ginfo medemamain 
sin nossa homepage. Ella è integrada sut publicazi-
uns sco datoteca PDF. 

En connex cun Vossa visita sin nossa homepage 
retschavais Vus dasper las datas finanzialas da tut 
las vischnancas grischunas er anc las impurtantas 
datas da basa da mintga vischnanca sco er in link 
sin las homepages existentas da las vischnancas. 

Quest numer da la Ginfo cuntegna dasper il tema 
principal davart las finanzas da las vischnancas er 
anc ina contribuziun davart las cooperaziuns actua-
las sin il sectur d’administraziun e da taglia sco er 
indicaziuns davart curs ed occurrenzas. 

         Cuntegn:          -  Indicaturs 2000 conferman las differenzas che s’augmentan
                        -  Nova cooperaziun da las chanzlias e dals uffizis da taglia
                     -  Furmaziun supplementara

        Agiunta:          -  Indicaturs finanzials da las vischnancas grischunas 2000
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Indicaturs 2000 conferman las 
differenzas che s’augmentan

Suenter l’analisa dals quints annuals da tut las visch-
nancas grischunas pon ins constatar in pitschen 
meglierament da la situaziun finanziala. Uschia ha 
pudì vegnir augmentada tut en tut l’atgna finan-
ziaziun e l’indebitament ha pudì vegnir diminuì. 

Dentant n’è il svilup betg sa mussà dapertut tuttina. 
Ina cumparegliaziun dals indicaturs finanzials con-
ferma che las differenzas tranter las singulas visch-
nancas èn grondas e che quellas vegnan anc a 
crescher. Las vischnancas cun in grond svilup turi-
stic e quellas cun ina gronda purschida da plazzas 
da lavur - sco quellas en la Val dal Rain grischuna - 
han pudì profitar dal progress conjunctural. Da l’autra 
vart pegiureschan ils process da liberalisaziun e 
da restructuraziun la situaziun da las vischnancas 
en las regiuns periferas. Las disparitads tant sin il 
sectur da resursas sco er sin il sectur da debitaziuns 
s’augmentan puspè. 

La cumparegliaziun tranter las vischnancas vegn 
onn per onn pli expressiva. Entras l’applicaziun dal 
model armonisà da contabilitad en bunamain tut 
las vischnancas prestan las vischnancas ina contri-
buziun impurtanta per la transparenza da lur fatgs 
finanzials. Cun il quint annual 2000 mainan gia 207 
vischnancas (onn precedent 203) lur contabilitad 
tenor ils medems princips. Be duas vischnancas 
n’èn anc betg intenziunadas d’introducir il model 
armonisà da contabilitad. 

Meglierament da l’atgna finanziaziun
Suenter quatter onns mussa l’atgna finanziaziun 

puspé in augment. La creschientscha da l’atgna 
finanziaziun da 674 francs sin 800 francs per abitant 
è per part d’attribuir a las entradas da taglia ch’èn 
augmentadas in zichel ed a las entradas da las rega-
lias e da las concessiuns. Cunzunt en las vischnan-
cas grondas en il chantun han ins pudì registrar pli 
autas entradas da taglia. Il meglierament da l’atgna 
finanziaziun ha er consequenzas per ils dus indica-
turs grad d’atgna finanziaziun e quota d’atgna finan-
ziaziun. 

Il grad d’atgna finanziaziun mussa en tge dimen-
siun che las novas investiziuns pon vegnir finanzia-
das tras ils meds gudagnads sez. In grad d’atgna 
finanziaziun sut 100 pertschient ha per consequenza 
in nov indebitament. Sche questa valur sa chatta 
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Indicaturs finanzials da las vischnancas grischunas1)                                                                              1994 - 2000

      1994  1995  1996  1997   1998  1999 2000

Grad d’atgna finanziaziun  2) 96.35% 99.09% 87.36% 77.86% 75.91% 63.23% 94.23 %
Quota d’atgna finanziaziun  3) 16.96% 17.16% 15.83% 14.86% 12.50% 12.13% 14.23 %
Quota grevezza da tschains  4) 0.65% 0.75% 0.23% 0.41% 0.27% - 0.28% - 0.41 %
Quota servetsch da chapital  5) 10.57% 10.60% 10.09% 11.32% 10.66% 10.46% 10.57 %

Daivet net per persuna en fr.  6) 1'901.-- 1'832.-- 1'840.-- 1'903.-- 2'020.-- 2'340.-- 2'253.--

1) Il daivet net è vegnì eruì per tut las 212 vischnancas, entant ch’ils ulteriurs indicaturs pertutgan be vischnancas
cun in NMC cumplet (1994: 104; 1995: 120; 1996: 148; 1997: 163; 1998: 188; 1999: 203; 2000: 207)

2) Ideal: 100 % e dapli; bun fin giustificabel: 100 – 70 %; problematic: sut 70 %
3) Buna: sur 20 %; mesauna: 10 – 20 %; flaivla: sut 10 %
4) Pitschna: sut 2 %; mesauna: 2 – 5 %; gronda: 5 – 8 %; fitg auta (indebitament strusch pli supportabel): sur 8 %
5) Pitschna: sut 5 %; supportabla: 5 – 15 %; auta fin fitg auta: 15 – 25 %; strusch pli supportabla: sur 25 %
6) Pitschen: fin fr. 1'000.--; mesaun: fr. 1'000.-- - fr. 3'000.--; grond: fr. 3'000.-- - fr. 5'000.--; fitg aut: sur fr. 5'000.--

e n  f r a n c s  p e r  a b it a n t
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In v e s t iz iu n s  n e t t a s
A t g n a  f in a n z ia z iu n

Atgna finanziaziun ed investiziuns nettas da las
vischnancas grischunas

sur 100 pertschient, alura pon ins reducir ils daivets. 
Valurs tranter 70 e 100 pertschient signifitgan in 
debitament anc responsabel. Il grad d’atgna finan-



ziaziun è s’augmentà en cumparegliaziun cun l’onn 
precedent sin 94 pertschient (1999: 63 pertschient). 
Latieris è da resguardar ch’igl è vegnì investì damain 
l’onn 2000. Las investiziuns nettas per abitant impor-
tan 852 francs envers 1’051 francs l’onn precent. 
Las set grondas vischnancas han investì circa dus 
terzs da las investiziuns. Radund 40 pertschient da 
las investiziuns nettas èn vegnidas fatgas en lieus 
da turissem. Da las 207 vischnancas che vegnan 
manadas tenor il nov model da contabilitad (NMC) 
sa mussa en 37 in surpli d’entradas en il quint 
d’investiziun. En quests cas na po l’indicatur betg 
vegnir eruì. Da las vischnancas restantas cuntan-
schan 69 (onn precedent 50) in grad d’atgna finan-
ziaziun da 100 pertschient e sur; 58 vischnancas 
(onn precedent 92) sa chattan sut la marca da 70 
pertschient. 

La quota d’atgna finanziaziun caracterisescha la 
forza finanziala e la libertad finanziala d’ina visch-
nanca. Ina quota mesauna d’atgna finanziaziun da 
14.23 pertschient signifitga ina forza d’investiziun 
mesauna. Passa 60 vischnancas han ina pitschna u 
insumma nagina quota d’atgna finanziaziun. Tuttina 
bleras vischnancas han ina buna fin fitg buna quota 
d’atgna finanziaziun. 

Indebitament stabil

Ils debits creschents han augmentà ils quitads per la 
bonitad da las vischnancas. Grazia a la gronda spar-
gnusadad ed a la disciplina da las expensas per l’ina 
ed al meglierament da la forza fiscala per l’autra èsi 
apparentamain reussì da stabilisar l’indebitament. 

A l’effectiv dal chapital ester da 1.54 milliardas 
francs (onn precedent 1.53 milliardas) steva visavi in 
effectiv da facultad da finanzas dad 1.12 milliardas 
francs (onn precedent 1.09 milliardas). Tras quai han 
ins pudì diminuir ils debits nets da 435 milliuns sin 
421 milliuns francs. Ils singuls indicaturs che reflec-
teschan l’indebitament mussan il maletg suandant: 

Il debit net è sa reducì da 2’340 francs per per-
suna sin 2’253 francs per persuna, suenter che quel 
è s’augmentà onn per onn dapi l’onn 1995 (1’832 
francs). L’analisa dal svilup en las singulas visch-
nancas mussa dentant in maletg detg irregular. Qua 
varieschan las cifras tranter ina facultad netta da 
48’000 francs per abitant ed in debit net da 21’000 
francs per abitant. Tar questa cumparegliaziun sto 
dentant l’atgna finanziaziun da la vischnanca vegnir 
messa en relaziun cun il debit net. Durant ch’ina 
mesadad da las vischnancas ha cuntanschì in 
meglierament ha l’autra mesadad stuì prender en 
cumpra in augment dal debit net per persuna. Per 

las vischnancas è la refinanziaziun dal chapital ester 
da ca. 1.5 milliardas francs da gronda prioritad.
 
La quota da la grevezza da tschains mussa ils 
tschains nets per il servetsch da chapital en cumpa-
regliaziun cun retgav finanzial. En tut mussan 107 
vischnancas net nagina quota da la grevezza da 
tschains, quai che po vegnir taxà sco fitg allegraivel. 
Sulettamain 20 vischnancas mussan ina gronda fin 
fitg gronda quota da la grevezza da tschains.   

La quota dal servetsch da chapital è la valur per 
la grevezza da las finanzas cun ils custs da chapital. 
In’auta quota dal servetsch da chapital inditgescha 
in grond basegn d’amortisaziun e/u in aut indebita-
ment. Cun var 11 pertschient demussan las visch-
nancas qua en media ina valur fitg cuntentaivla. Tar 
circa in terz da las vischnancas è la quota dentant 
fitg auta perquai ch‘ella surpassa 15 pertschient. 21 
vischnancas surpassan schizunt la limita da 25 pert-
schient. 
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Definiziun dals indicaturs finanzials

 Grad d’atgna finanziaziun:
 Atgna finanziaziun en pertschients da las investiziuns
 nettas

Atgna finanziaziun:
Amortisaziuns sin la facultad administrativa e sin il deficit
da bilantscha plus il saldo dal quint current, plus deposits
en finanziaziuns spezialas minus prelevaziuns da
finanziaziuns spezialas

Investiziun netta:
Expensas d’investiziuns minus entradas d’investiziuns;
senza contribuziuns percurrentas, passivaziuns ed
activaziuns

 Quota d’atgna finanziaziun:
 Atgna finanziaziun en pertschients dal retgav finanzial

Retgav finanzial:
Retgav dal quint current minus prelevaziuns da
finanziaziuns spezialas, contribuziuns percurrentas
e scuntraziuns internas

 Quota da grevezza dals tschains:
 Tschains nets en pertschients dal retgav finanzial

Tschains nets:
Tschains passivs minus retgavs da facultad deducids
per ils custs per immobiglias da la facultad finanziala

 Quota dal servetsch da chapital:
 Servetsch da chapital en per tschients dal retgav
 finanzial

Servetsch da chapital:
Tschains passivs ed amortisaziuns ordinarias minus
retgavs da facultad deducids per ils custs per immobi-
glias da la facultad finanziala

 Debit net / facultad netta:
 Chapital ester minus la facultad finanziala



Nova cooperaziun da chanzlias 
e dals uffizis da taglia

L’onn 2001 èn vegnids mess novs accents en la 
collavuraziun intercommunala sin il sectur da las 
chanzlias communalas e dals uffizis da taglia. En 
quest connex è vegnì sviluppà e realisà speditiva-
main ed a moda pragmatica mintgamai schliaziuns 
differentas e tenor l’intent.  

Tras las cooperaziuns da las chanzlias han ins pudì 
cumbatter las difficultads da recrutar il persunal da 
chanzlia. Las cooperaziuns èn er premissas per la 
scolaziun d’emprendists. Cun la realisaziun d’uffizis 
regiunals da taglia han ins creà novas plazzas da 
lavur en las regiuns periferas. 

Set novas allianzas tar ils uffizis da taglia

Cun la davosa revisiun da la lescha chantunala da 
taglia è er vegnida reglada da nov la moda da la 
collavuraziun da las vischnancas en connex cun la 
taxaziun da taglia e l’indemnisaziun persuenter. Da 
nov è er vegnì concedì a las vischnancas la pussaiv-
ladad da collavurar tar la taxaziun da taglia. Dentant 
è quella pussaivladad vegnida limitada sin vischnan-
cas cun minimalmain 400 pajataglias. Perquai ch’er 
vischnancas pli pitschnas n’han betg vulì manchen-
tar questa pussaivladad han diversas vischnancas 
tschertgà il discurs cun autras vischnancas pitsch
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nas en la regiun ed han qua tras concludì da colla-
vurar. Uschia èn sa furmadas entaifer curt temp set 
allianzas nua che 50 vischnancas èn participadas: 

  Val d’Alvra: Alvagni, Alvaschagn, Bravuogn, 
  Brinzouls, Casti, Ferrera, Filisur, Lantsch,
  Mon, Stierva, Surava

  Churwalden: Churwalden, Malix, Parpan, 
  Praden, Tschiertschen

  Engiadina Bassa: Ftan, Ramosch, Scuol, Sent,  
  Tarasp

  Lumnezia: Cumbel, Degen, Duvin, Lumbrein, 
  Morissen, Suraua, Vella, Vignogn, Vrin

  Rueun: Andiast, Pigniu, Rueun, Siat, Vuorz

  Surses: Bivio, Cunter, Marmorera, Mulegns, Riom- 
  Parsonz, Salouf, Savognin, Sour, Tinizong-Rona

  Val Müstair: Lü, Fuldera, Müstair, Sta. Maria VM, 
  Tschierv, Valchava

Schliaziuns tenor mesira tar la cooperaziun 
da las chanzlias

Il squitsch creschent sin l’activitad da las chanzlias 
e las plazzas vacantas che smanatschan han intimà 
pliras vischnancas l’onn 2001 da schliar lur pro-
blems da chanzlia tras la collavuraziun cun autras 
vischnancas. Latiers èn ins ì da lieu a lieu min-     
tgamai differentas vias. 

Schlans Trun: In emploià da la vischnanca da Trun 
procura il servetsch da chanzlia a Schlans cun 
30%. 

Rueun-Siat: Domaduas vischnancas occupeschan 
mintgamai ina persuna che liquideschan la commu-
nablamain lavur a Rueun (140%) ed a Siat (60%).  

Lumnezia: Sin fundament d’ina cunvegnientscha 
tranter las set vischnancas da la Lumnezia su enga-
scha ina vischnanca ina persuna supplementara. 
Quella persuna procura incumbensas parzialas - 
cunzunt la contabilitad en diversas vischnancas e fa 
las substituziuns. 

Says-Trimmis: La chanzlia da Trimmis exequescha 
las lavurs da chanzlia per la vischnanca da Says en 
ina relaziun da contract. 

  Inspecturat da vischnancas dal Grischun, Grabenstrasse 1, 7001 Cuira

Telefon/Fax: 081 257 23 91 / 081 257 21 95          E-mail: info@gi.gr.ch         Internet: www.gi.gr.ch  

Furmaziun supplementara

Extract or da l'offerta communabla da furmaziun
supplementara hwt Cuira, UGEV, AGP e

W&W-Informatica SA

→ NPM: smaledicziun u benedicziun? 13-05-02

→ Dieta davart la contabilitad publica 12-04-02

→ Seminari davart la planisaziun da
finanzas

16/17-5-02

→ Seminari d'approfundaziun nov model da
contabilitad

24/
25-10-02

→ Protocollaziun 20-09-02

La broschura ed ulteriuras infurmaziuns survegnis Vus per
tel: 081 258 35 20 u per e-mail: zvm@fh-htwchur.ch
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Finanzstatistik der Bündner Gemeinden Finanzkennzahlen 2000

Gemeinde Einw.
2000

Finanz-
kraftgr.
2000/01

Zinsbe-
lastungs

anteil in %

Nettover-
mögen 
bzw. 

Nettoschuld
je Einw. 

(1) (3) (7) (8)

1 Almens 221 120.000 4 -3.36 12.48 -3.76 1'914
2 Alvaneu 432 120.000 3 329.73  20.27 1.01 -4.11 5'413
3 Alvaschein 167 89.250 2 -33.78  -4.15 21.32 4.39 -3'595
4 Andeer 718 78.750 1 48.56  19.44 10.34 1.18 -7'598
5 Andiast 247 115.000 4 18.13  7.98 -9.28 -13.55 13'208
6 Ardez 445 88.000 2 186.49  29.56 12.98 0.09 -1'274
7 Arosa 2'334 90.000 1 90.26  15.08 15.72 2.38 -4'584
8 Arvigo 94 110.000 4 12.92  14.77 14.62 -21.36 25'955
9 Ausserferrera 48 73.500 1 177.06  36.19 5.06 0.26 39'559

10 Avers 184 110.000 2 51.12  18.20 13.50 3.08 -3'393
11 Bergün/Bravuogn 507 130.000 5 78.95  11.61 30.95 9.57 -18'301
12 Bever 623 100.000 3 2.05 10.61 0.23 -1'783
13 Bivio 225 126.000 4 -0.95 9.71 3.87 -2'948
14 Bonaduz 2'463 110.000 3 396.08  15.15 18.11 5.55 -4'584
15 Bondo 191 100.000 3 43.54  11.17 12.67 1.03 -6'216
16 Braggio 70 130.000 5 -6.44 -1.67 -6.66 11'586
17 Breil/Brigels 1'294 105.000 3 63.18  11.10 11.05 2.28 -4'381
18 Brienz/Brinzauls 118 110.000 3 820.09  19.25 4.93 -3.55 12'808
19 Brusio 1'304 99.750 3 87.63  15.09 17.53 1.23 -3'573
20 Buseno 113 115.500 4 141.35  15.57 15.78 3.11 -11'339
21 Calfreisen 43 130.000 5 14.97 7.32 -0.84 8'149
22 Cama 471 73.500 2 34.00  22.28 11.37 3.41 -4'945
23 Camuns 63 130.000 5 -4.04 29.22 -2.97 2'597
24 Castaneda 237 105.000 3 303.05  41.60 45.74 4.22 3'517
25 Castasegna 202 120.000 4 60.30  3.69 5.82 1.66 -2'788
26 Casti-Wergenstein 56 105.000 4 -859.97  -28.06 47.45 27.35 2'445
27 Castiel 122 130.000 5 30.99 42.14 2.04 4'358
28 Castrisch 426 130.000 4 33.81  4.83 7.76 -3.42 4'159
29 Cauco 43 130.000 5 198.86  29.08 -8.91 -12.23 15'354
30 Cazis 1'403 120.750 3 1'487.12  14.22 17.66 0.24 -7'146
31 Celerina/Schlarigna 1'238 82.000 1 -729
32 Chur 31'310 90.000 1 94.84  7.01 5.57 -1.15 -4'089
33 Churwalden 1'274 120.000 4 596.67  20.71 15.03 4.01 -3'558
34 Clugin 39 130.000 5 48.25 4.79 -9.65 14'756
35 Conters i.P. 199 110.000 4 74.64  20.26 4.24 -7.32 15'555
36 Cumbel 274 130.000 4 1.42 21.75 0.02 -2'006
37 Cunter 211 78.750 2 52.66  9.10 7.50 -3.29 365
38 Davos 12'013 100.000 2 98.85  11.63 -2.65 -8.40 670
39 Degen 279 130.000 4 135.86  8.69 15.25 0.38 272
40 Disentis/Mustér 2'212 105.000 3 115.75  11.48 15.21 4.52 -4'765
41 Domat/Ems 6'513 90.000 2 142.77  22.37 8.71 -1.61 1'641
42 Donath 148 120.000 4 38.99 5.77 -8.56 10'837
43 Duvin 86 130.000 5 31.91 18.29 3.59 -5'336

Steuer-
fuss
2000

(2)

Selbstfinan-
zierungs-
grad in %

(4)

Selbstfinan-
zierungs-

anteil in %

(5)

Kapital-
dienstan-
teil in %

(6)

Kantonales Gemeindeinspektorat Graubünden, Grabenstrasse 1, 7000 Chur, Tel: 081/ 257 23 91, Fax 081/ 257 21 95, info@gi.gr.ch, www.gi.gr.ch
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Gemeinde Einw.
2000

Finanz-
kraftgr.
2000/01

Zinsbe-
lastungs

anteil in %

Nettover-
mögen 
bzw. 

Nettoschuld
je Einw. 

(1) (3) (7) (8)

Steuer-
fuss
2000

(2)

Selbstfinan-
zierungs-
grad in %

(4)

Selbstfinan-
zierungs-

anteil in %

(5)

Kapital-
dienstan-
teil in %

(6)

44 Falera 522 84.000 2 119.66  36.21 -0.53 -3.62 7'732
45 Fanas 392 130.000 5 62.37  16.89 13.25 -1.94 -4'736
46 Feldis/Veulden 133 130.000 5 196.97  10.57 7.84 0.17 873
47 Felsberg 2'034 105.000 3 261.07  8.15 17.13 3.99 -1'830
48 Fideris 581 120.000 4 67.02  9.94 12.45 2.56 -2'760
49 Filisur 492 105.000 2 42.72  10.55 16.76 7.10 -11'832
50 Fläsch 559 100.000 3 53.63  11.18 16.54 -2.08 -2'198
51 Flerden 170 130.000 5 17'464.61  20.67 1.65 -9.10 9'162
52 Flims 2'427 89.250 1 -2'968
53 Flond 188 130.000 4 94.52  15.59 13.74 -7.64 2'920
54 Ftan 480 110.000 3 141.35  15.79 11.64 0.40 -4'671
55 Fuldera 131 130.000 5 8.60 5.47 -4.62 7'880
56 Furna 222 130.000 5 1'562.59  35.47 -3.96 -20.03 1'996
57 Fürstenau 293 100.000 3 19.56 0.26 -4.99 11'297
58 Grono 895 84.000 2 422.99  14.87 11.20 0.85 -1'141
59 Grüsch 1'230 110.000 3 960.63  16.57 4.53 1.47 -1'831
60 Guarda 151 105.000 4 26.32 17.23 2.75 -4'438
61 Haldenstein 847 94.500 2 6.59  3.57 11.71 0.64 2'275
62 Hinterrhein 102 87.000 4 233.57  51.36 -16.53 -30.58 21'192
63 Igis 7'312 120.000 3 82.42  7.36 15.75 6.17 -2'420
64 Ilanz 2'323 105.000 2 73.35  10.37 13.53 -4.62 -5'373
65 Innerferrera 53 70.000 1 7.74  13.22 18.72 4.15 11'883
66 Jenaz 1'181 100.000 3 32.70  21.84 17.09 -1.18 -200
67 Jenins 760 102.900 2 72.66  16.48 2.51 -1.25 2'498
68 Klosters-Serneus 3'805 90.199 1 151.46  15.16 28.80 3.90 -4'842
69 Küblis 871 120.000 3 28.61  3.55 12.51 0.89 -5'010
70 Laax 1'207 71.400 1 54.51  13.03 6.24 -2.65 -2'805
71 Ladir 116 120.000 4 26.62 0.69 -4.01 7'723
72 Langwies 321 110.000 3 3.18  2.92 16.05 3.84 -7'089
73 Lantsch/Lenz 526 94.500 2 919
74 Lavin 201 89.250 2 19.13  10.50 29.58 4.13 -9'245
75 Leggia 129 120.000 4 71.28  3.97 33.71 4.66 -3'598
76 Lohn 54 130.000 5 -553.58  -3.97 24.47 -4.01 320
77 Lostallo 661 90.000 2 53.42  19.08 4.55 -4.37 1'569
78 Lü 69 130.000 5 13.39 19.13 -2.91 9'369
79 Lüen 93 100.000 3 23.44  15.02 25.99 6.31 -630
80 Lumbrein 445 130.000 4 -545.44  -12.91 10.74 0.18 -372
81 Luven 185 130.000 4 389.18  7.05 0.10 -6.87 8'563
82 Luzein 1'164 130.000 4 3'029.15  15.65 14.46 1.37 -236
83 Madulain 182 94.500 2 27.63 -6.68 -9.23 18'476
84 Maienfeld 2'329 80.000 1 93.79  19.11 3.36 -3.30 2'314
85 Maladers 513 110.000 4 188.22  11.90 6.43 -2.24 3'417
86 Malans 1'963 110.250 3 98.35  18.68 18.77 1.65 -1'767
87 Malix 657 120.000 4 -45.96  -3.27 12.16 1.02 -1'272
88 Marmorera 57 50.000 1 113.71  27.97 13.92 0.93 -590
89 Masein 394 130.000 4 2'038.97  5.66 10.38 1.52 203
90 Mastrils 530 130.000 5 513.88  16.61 14.87 0.40 -4'111
91 Mathon 58 120.000 5 75.36  25.56 -5.84 -13.41 48'155
92 Medel (Lucmagn) 500 90.000 2 36.64  28.37 4.43 0.66 -1'626
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93 Medels i.Rh. 49 120.000 5 1'103.55  11.07 5.22 -6.68 17'153
94 Mesocco 1'224 105.000 3 29.67  12.54 6.21 1.35 -5'214
95 Molinis 139 105.000 4 464.84  20.73 -7.35 -18.64 28'708
96 Mon 92 94.500 4 16.81  20.24 12.12 -3.63 -6'799
97 Morissen 246 130.000 4 -2.79  -0.61 11.01 -1.86 1'908
98 Mulegns 36 78.750 3 256.04  27.04 2.75 -6.23 17'798
99 Müstair 841 130.000 4 7.77  2.00 13.45 1.78 -3'620

100 Mutten 89 130.000 5 -1.27 11.40 1.52 3'366
101 Nufenen 145 120.000 4 226.96  27.18 -5.71 -8.53 6'170
102 Obersaxen 825 130.000 3 7.29 43.66 8.03 -15'539
103 Pagig 81 120.000 5 75.76  32.51 -4.89 -19.80 35'851
104 Parpan 297 90.000 2 3.62 8.24 -5.01 -3'769
105 Paspels 429 90.000 2 18.54 27.58 -7.51 -9'460
106 Patzen-Fardün 74 120.000 5 74.74  30.63 14.17 -7.43 7'525
107 Peist 228 130.000 5 114.79  17.15 3.59 -4.37 -222
108 Pignia 122 89.250 3 331.42  24.21 1.75 -7.76 10'079
109 Pigniu 54 84.000 1 -3.40  -6.88 23.31 3.20 -24'466
110 Pitasch 123 130.000 5 39.79  10.47 12.27 1.19 -2'347
111 Pontresina 1'828 85.000 1 103.63  23.72 27.18 4.93 -2'195
112 Portein 26 130.000 5 12.89 3.54 -2.10 9'485
113 Poschiavo 3'571 115.000 3 22.79  6.22 4.50 0.22 -1'826
114 Praden 114 130.000 5 -3.06  -2.25 26.31 1.75 -10'762
115 Pratval 246 120.000 4 5'116
116 Präz 193 130.000 4 27.93  7.77 12.98 2.18 -1'150
117 La Punt-Chamues-ch 683 67.500 1 312.68  9.78 8.43 -0.59 -3'309
118 Ramosch 470 110.000 3 201.90  11.66 25.17 4.20 -11'666
119 Rhäzüns 1'230 130.000 5 89.70  17.22 15.04 5.51 -3'383
120 Riein 77 130.000 5 176.01  24.37 18.59 -0.79 -908
121 Riom-Parsonz 364 99.750 3 38.06  3.63 -1.44 -3.23 10'837
122 Rodels 275 110.250 4 -85.14  -1.53 14.63 -5.80 1'517
124 Rongellen 45 33.333 1 752.37  52.58 23.05 -1.39 -6'716
125 Rossa 126 105.000 4 8'571
126 Rothenbrunnen 324 90.000 3 112.34  22.16 3.25 -8.68 8'293
127 Roveredo 2'089 103.000 3 178.21  11.60 14.94 5.15 -4'329
128 Rueun 458 130.000 5 362.52  32.30 30.38 6.84 -10'784
129 Ruschein 377 120.000 3 21.60  3.05 9.79 -3.44 2'384
130 San Vittore 682 105.000 3 -1.21  -0.52 14.79 2.42 -3'421
131 St. Antönien 235 130.000 5 192.00  14.33 20.65 3.31 -1'771
132 St. Ant.-Ascharina 132 130.000 5 30.14 12.26 -1.31 2'374
133 St. Martin 37 120.000 5 162.00  35.91 8.11 -4.41 12'772
134 St. Moritz 5'045 85.000 1 94.54  28.52 7.34 -3.17 -3'959
135 St. Peter 151 130.000 5 18.49 14.08 -8.22 3'658
136 Sta. Maria V.M. 350 130.000 5 135.53  12.85 12.57 0.80 -4'455
137 Sta. Maria i.C. 116 110.000 4 9.52  10.14 32.31 8.62 -5'466
138 Saas i.P. 745 105.000 3 534.07  14.33 12.48 1.95 -1'304
139 Safien 347 130.000 5 1'051.40  26.93 17.81 5.42 -5'109
140 Sagogn 646 120.000 4 18.26 15.92 4.40 -3'522
141 Salouf 217 120.750 3 -2.71  -1.50 -1.34 -5.25 6'977
142 Samedan 2'736 85.000 1 84.93  12.12 1.21 -8.69 -1'996
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143 Samnaun 782 105.000 1 144.39  24.39 30.84 6.97 -17'463
144 Sarn 164 130.000 5 40.59 5.71 -8.04 20'795
145 Savognin 913 112.875 3 104.93  14.19 8.46 -0.32 102
146 Says 171 130.000 5 -4.63  -1.87 23.87 8.16 -8'341
147 S-chanf 623 90.000 2 314.85  21.63 14.32 -2.11 -8'072
148 Scharans 744 110.000 3 273.82  22.08 18.55 2.70 -3'831
149 Scheid 142 130.000 5 22.94 12.87 -6.85 6'079
150 Schiers 2'452 120.000 3 48.18  11.82 18.46 1.42 1'204
151 Schlans 101 105.000 4 22.10  12.02 -17.19 -24.91 19'865
152 Schluein 528 110.000 3 140.22  16.84 16.58 -0.22 -6'993
153 Schmitten 263 130.000 4 26.60  17.83 38.65 -1.70 4'709
154 Schnaus 104 120.000 4 162.07  16.38 5.69 -19.23 3'443
155 Scuol 2'115 110.000 2 863.77  17.31 13.62 0.75 -20'156
156 Seewis i.P. 1'362 115.000 4 20.57  3.26 8.60 -1.74 2'130
157 Selma 45 130.000 5 -0.23  -0.24 14.15 -14.97 18'970
158 Sent 886 120.000 3 9.29 28.59 6.68 -12'611
159 Sevgein 214 130.000 5 226.50  17.27 20.17 4.63 -4'085
160 Siat 197 120.000 4 49.17  11.44 12.49 -3.33 4'165
161 Sils i.D. 906 105.000 2 59.05  18.24 9.82 -2.04 -485
162 Sils i.E./Segl 704 80.000 1 574.65  31.56 9.76 -0.91 -845
163 Silvaplana 928 88.000 1 41.31 5.34 -1.55 10'265
164 Soazza 385 52.500 1 57.34  21.20 16.31 2.45 -7'065
165 Soglio 196 84.000 3 251.55  29.27 4.02 -2.01 5'230
166 Splügen 406 88.000 3 48.27  14.84 11.74 -2.80 1'881
167 Stampa 578 100.000 2 77.92  4.66 6.65 -0.37 -1'721
168 Stierva 142 105.000 3 25.08  12.64 27.02 5.85 -3'999
169 Sufers 127 50.000 1 61.38  30.39 31.46 1.11 -12'770
170 Sumvitg 1'463 105.000 3 45.02  14.95 12.20 2.61 -3'428
171 Sur 97 128.625 4 86.81  17.55 11.55 -2.74 -1'603
172 Surcasti 79 130.000 5 47.11  21.57 24.01 5.34 -2'029
173 Surava 232 120.000 4 40.34  4.98 10.62 4.62 -8'543
174 Surcuolm 138 120.000 4 -0.22  -0.07 -8.79 -30.68 20'012
175 Susch 217 77.000 3 41.46 17.56 0.00 -2'666
176 Tamins 1'179 110.000 3 9.11 16.87 2.18 -3'618
177 Tarasp 293 89.250 1 336.85  23.10 13.04 0.76 1'804
178 Tartar 166 130.000 5 87.56  22.29 7.53 -6.08 3'730
179 Tenna 93 130.000 5 -1.94 12.17 -0.05 19'454
180 Tersnaus 76 130.000 5 6.49  3.50 16.85 -2.66 1'257
181 Thusis 2'608 110.000 2 33.76  15.51 16.47 6.45 -3'819
182 Tiefencastel 240 73.500 1 48.59  22.79 4.77 -3.02 -3'557
183 Tinizong-Rona 389 105.000 3 30.32  7.96 12.65 2.85 -735
184 Trans 71 130.000 5 1.16 2.93 -3.67 -2'195
185 Trimmis 2'739 98.000 3 119.30  16.00 7.73 -0.49 -2'084
186 Trin 1'098 110.000 3 119.55  11.80 9.30 -0.67 902
187 Trun 1'326 105.000 3 36.06  9.23 7.94 -1.22 -1'901
188 Tschappina 167 130.000 5 63.85  21.55 -0.95 -6.79 11'807
189 Tschiertschen 231 130.000 5 55.46  15.79 23.65 4.71 -11'595
190 Tschierv 181 130.000 5 -11.42  -4.77 20.60 -2.21 3'716
191 Tschlin 430 84.000 2 299.21  25.39 24.25 2.89 -7'774
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192 Tujetsch 1'584 95.000 2 73.74  23.04 12.08 3.58 -3'651
193 Tumegl/Tomils 329 120.000 4 135.84  10.88 5.09 -6.08 728
194 Untervaz 2'124 105.000 3 73.88  11.04 9.82 0.52 -2'267
195 Uors-Peiden 91 130.000 5 32.21  21.37 13.20 -2.55 4'334
196 Urmein 99 120.000 4 34.57 -8.77 -21.76 26'837
197 Valchava 219 130.000 5 82.26  10.87 2.14 -7.54 4'916
198 Valendas 318 130.000 5 19.84  6.91 5.70 -4.41 3'587
199 Vals 989 99.750 2 151.76  19.18 24.71 6.22 -5'427
200 Valzeina 152 130.000 5 2.64 10.01 6.50 272
201 Vaz/Obervaz 2'632 80.000 1 119.00  15.03 9.88 -1.37 -142
202 Vella 482 130.000 4 676.70  19.70 22.70 -5.84 -3'036
203 Verdabbio 165 130.000 5 -4.18 6.53 0.44 5'183
204 Versam 283 130.000 4 50.54  9.35 5.50 -6.16 2'713
205 Vicosoprano 500 94.500 2 15.72  12.67 9.72 -0.72 -5'097
206 Vignogn 203 130.000 4 24.95 8.73 -8.46 -1'606
207 Vrin 284 130.000 5 103.84  35.23 7.40 -3.62 3'057
208 Waltensburg/Vuorz 413 120.000 4 58.80  7.50 24.24 4.65 -6'729
209 Wiesen 341 130.000 3 12.24 14.91 4.77 -9'992
210 Zernez 1'020 88.200 2 69.41  21.72 10.52 2.89 -3'061
211 Zillis-Reischen 353 57.750 1 118.75  30.99 23.93 -5.27 -6'166
212 Zizers 3'001 110.000 3 80.53  6.96 14.06 1.16 6
213 Zuoz 1'274 99.750 2 151.07  10.58 3.88 -0.28 1'098

Kanton Graubünden 186'744 94.23  14.23 10.57 -0.41 -2'255

Legende:

(1) ESPOP
(2) Gemeindesteuerfuss in Prozenten der einfachen Kantonssteuer
(3) Finanzkrafteinteilung 2000/2001
(4) Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestition; Bei einem Einnahmenüberschuss in der Investitionsrechnung

wird diese Kennzahl nicht ermittelt
(5) Selbstfinanzierung in Prozenten des Finanzertrages
(6) Kapitaldienst in Prozenten des Finanzertrages
(7) Nettozinsen in Prozenten des Finanzertrages
(8) Finanzvermögen abzüglich Fremdkapital; Nettovermögen (+); Nettoschuld (-)

Die Finanzkennzahlen gemäss Ziffern (4) bis (7) können nur bei jenen Gemeinden ermittelt werden, welche das Neue
Rechnungsmodell im Sinne des Handbuchs des Rechnungswesens der Bündner Gemeinden anwenden.
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